平成28年3月16日
　各地区区長・農家組合長　様
篠町土地改良区
理事長　石 野 武 男

「開発事案に係るチェックシート」の取り組みについて

　時下、貴職にはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。また、日頃より当改良区の諸事業に際して深いご理解と多大なご協力をいただき、厚く感謝申し上げます。
　さて、土地改良事業は営農に必要とされる土地と水の利用化を図るものですが、特に篠町地域においては宅地化が進み、近年は用排水路等の農業施設との関係から課題となる事例も出てきていることから、事前に課題を整理し必要な措置を講ずるため、「開発事案に係るチェックシート」の作成に取り組むこととしました。
　この取り組みは、下記の概要にて主として各地区担当理事が作成しますが、その中で貴職から助言や確認をいただきたいと思いますので、ご協力いただきますようにお願い申し上げます。

記

1． 目的
篠町内の農地について、転用や用途変更などに至った経過を明らかにするためのメモとする。

2． 作成する対象
土地原簿に登録されている農地、及び過去にチェックシートが作成された土地

3． 作成する時期
1)農地が他の地目に転用されることが分かった時、または過去にチェックシートが作成された
　土地の用途変更が分かった時に作成を開始し、直近の理事会において、明らかになっている
　範囲内で報告する。
2)報告済みの内容が変更になった場合は、直近の理事会において報告する。
3)事案が完了した場合は、最終の確認日付と共に関係役員署名の後に理事会において報告する。
　なお、完了したチェックシートは事務局において保存する。

4． 作成要領
1)用紙はできるだけひな型に記入することとし、記入し切れない場合などは必要に応じて別紙
　にまとめ、添付する。
2)図面・同意書等の資料は、できるだけ添付する。
3)当改良区内部文書として地区担当理事によって作成され、関係役員によって確認されるもの
　とする。